
4月 29日，学生在贵州省岑巩县羊

桥土家族乡中心小学大课间活动上表演

舞蹈金钱棍。

近年来，贵州省黔东南苗族侗族自

治州岑巩县依托当地丰富的民族文化资

源，开展民族文化进校园活动，丰富学生

的课余生活。

新华社发（王长育 摄）

贵州岑巩：

民族文化进校园

■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com 77版文体·科技 ■版式设计：李 旭 责任编辑：李 旭

■2024年 4月 30日 ■星期二

■广告

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 5

月 9 日 9 时 30 分在我公司会议室公开拍卖
位于路北区多处房屋的租赁权。于 2024
年 5 月 7 日至 2024 年 5 月 8 日接受报名并
在标的物所在地展示标的。

咨询电话：15632813579 郑先生
唐山市瑞华拍卖有限公司

2024年 4月 30日

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 5

月 8 日 9 时 30 分在河北天响拍卖有限公司
公开拍卖唐山市开平区马砖小区内罩棚市
场租赁权。即日开始预展，有意竞买者携
带有效证件及保证金于 2024 年 5 月 7 日 16
时前到我公司报名。

联系电话：13730519830
河北天响拍卖有限公司 2024年 4月 30日

唐山市路北区市政设施服务所实施的铁西路道路建设工程，需对建设范围

内的绿化进行移植，完成相关审批手续后即可开工，具体情况如下：

铁西路（唐通路-谊园道）新建道路工程需移植树木：银杏（胸径 10-20cm）2

棵、银杏（胸径 12-14cm）3 棵、雄性白杨树（胸径 14cm）2 棵、毛白杨（胸径 30cm）1

棵、雄白杨（胸径 30cm）18 棵、油松（胸径 10-20cm）7 棵、山桃（地径 12-16cm）52

棵、山桃（地径 11-15cm）6 棵、碧桃（地径 20-30cm）3 棵、碧桃（地径 8-10cm）6

棵、柳树（胸径 26-32cm）4 棵、柳树（胸径 30-36cm）8 棵、金枝槐（胸径 12-14cm）

26 棵、丁香 3 墩、小檗球 1 墩、卫矛球 1 墩、女贞球 1 墩、连翘篱子 381m2。绿化养护

单位唐山市园林绿化中心。杨树（胸径 15-30cm）30 棵。绿化养护单位唐山市路

北区园林绿化中心。

联系电话：杨强 3282319

唐山市路北区市政设施服务所

2024年 4月 28日

唐山市路北区市政设施服务所关于
铁西路道路建设工程进行绿化移植的公示

序号

1

2

3

地块
编号

2024-008号地块

2024 年 009-013号地块

2024-014号地块

宗地位置

唐山海港经济开发区
大清河盐场

唐山海港经济开发区
大清河盐场

唐山海港经济开发区
大清河盐场

规划性质

工业用地

工业用地

工业用地

土地面积

257.37平方米
（约合 0.39亩)

1286.83平方米
（约合 1.93亩)

25333.46平方米
（约合 38亩)

规划指标要求

容积率
/

/

0.1-0.5

建筑系数(%)
/

/

40

绿地率(%)
/

/

15

建筑限高(m)
150

150

24

出让年限

50年

50年

50年

竞买保证金
（万元）

11.3887

56.9423

1121.0057

起始价
（万元/亩）

29.5

29.5

29.5

增价幅度
（万元/亩）

0.5

0.5

0.5

投资强度
（万元/亩）

≥300

≥300

≥300

亩均税收
（万元/亩）

≥15

≥15

≥15

二、竞买人范围：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，均可申请参加竞买，
但在唐山海港经济开发区范围内有拖欠土地出让金的，在国家税务部门有重大税收违法案件
的当事人及法律另有规定的除外。三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖方式
且均设有出让底价，按照价高者得原则确定竞得人。四、竞买登记手续办理：竞买人应在 2024
年 5 月 20 日 16 时前（到账为准）保证金缴入指定账户。五、其他需要公告的事项：1、标的成交
后，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局负责交付；2、标的面积最终以相关部门确

权为准。若有出入，拍卖成交价款以及拍卖佣金不予调整；3、标的办证、过户及移交时所涉及
的相关税、费、土地出让金及标的所涉及的所有款项均由买受人承担；4、其他未尽事宜详询唐
山市兴华拍卖有限公司。

联系人：王广 联系电话：13780554539 联系地址：唐山市路北区新立庄甲区7排7号
唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局 唐山市兴华拍卖有限公司

2024年 4月 30日

唐山海港经济开发区国有建设用地使用权拍卖出让公告
海资规告字（2024）006号

根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部 39号令），经唐山海港经济开发区管理委员会批准，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局定于 2024 年 5月 21日
上午 10时在唐山海港经济开发区公共资源交易中心决定以拍卖方式出让 3宗国有建设用地使用权，现将有关事宜公告如下：一、宗地基本情况和相关指标要求

序号

1

2

地块
编号

2024-015号
地块

2024 年 021-028号
地块

宗地位置

唐山海港经济开发区大清河盐场
高科二道以南、南北路以西

唐山海港经济开发区大清河盐场
范围内

规划性质

工业
用地
工业
用地

土地面积

17599.94平方米
（约合 26.40亩）

4608 平方米
（约合 6.91亩）

规划指标要求

容积率
0.1-0.5

/

建筑系数(%)
40

/

绿地率(%)
15

/

建筑限高(m)
24

240

出让
年限

50年

50年

竞买保证金
（万元）

778.7974

203.904

起始价
（万元/亩）

29.5

29.5

增价幅度
（万元/亩）

0.5

0.5

投资强度
（万元/亩）

≥300

≥300

亩均税收
（万元/亩）

≥15

≥15

二、竞买人范围：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，均可申请参加竞买，
但在唐山海港经济开发区范围内有拖欠土地出让金的，在国家税务部门有重大税收违法案件
的当事人及法律另有规定的除外。三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖方式
且均设有出让底价，按照价高者得原则确定竞得人。四、竞买登记手续办理：竞买人应在 2024
年 5 月 20 日 16 时前（到账为准）保证金缴入指定账户。五、其他需要公告的事项：1、标的成交
后，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局负责交付；2、标的面积最终以相关部门确

权为准。若有出入，拍卖成交价款以及拍卖佣金不予调整；3、标的办证、过户及移交时所涉及
的相关税、费、土地出让金及标的所涉及的所有款项均由买受人承担；4、其他未尽事宜详询河
北万诚拍卖有限公司。联系人：付女士 联系电话：13930532600 联系地址：河北省唐山
市路北区金港静园底商A01-6

唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局 河北万诚拍卖有限公司
2024年 4月 30日

唐山海港经济开发区国有建设用地使用权拍卖出让公告海资规告字（2024）007号
根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部 39号令），经唐山海港经济开发区管理委员会批准，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局定于 2024 年 5月 21日

上午 9时在唐山海港经济开发区公共资源交易中心决定以拍卖方式出让 2宗国有建设用地使用权，现将有关事宜公告如下：一、宗地基本情况和相关指标要求

序
号

1

地块
编号

2024-016号地块

宗地位置

唐山海港经济开发区港前街以南、36-40堆场以东

规划
性质

商业用地

土地面积

9999.03平方米（约合 15亩)

规划指标要求
容积率

2.5
建筑密度(%)

40
绿地率(%)

20
建筑限高(m)

24

出让
年限

40年

竞买保证金
（万元）

1049.8982

楼面地价
（元/平方米）

420

增价幅度
（元/平方米）

3

序
号

2
3

地块
编号

2024-017号地块
2024-018号地块

宗地位置

唐山海港经济开发区港兴大街以南、海港大路以东
唐山海港经济开发区港兴大街以南、海港大路以东

规划
性质

港口码头用地
港口码头用地

土地面积

15481.61平方米（约合 23.22亩)
3143.2平方米（约合 4.71亩)

规划指标要求
容积率

1.0
1.0

建筑系数(%)
40
40

绿地率(%)
20
20

建筑限高(m)
25
25

出让
年限

50年
50年

竞买保证金
（万元）

847.6182
172.0902

起始价
（万元/亩）

36.5
36.5

增价幅度
（万元/亩）

0.5
0.5

二、竞买人范围：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，均可申请参加竞买，
但在唐山海港经济开发区范围内有拖欠土地出让金的，在国家税务部门有重大税收违法案件
的当事人及法律另有规定的除外。三、本次国有建设用地使用权拍卖出让采取增价拍卖方式
且均设有出让底价，按照价高者得原则确定竞得人。四、竞买登记手续办理：竞买人应在 2024
年 5 月 20 日 16 时前（到账为准）保证金缴入指定账户。五、其他需要公告的事项：1、标的成交
后，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局负责交付；2、标的面积最终以相关部门确

权为准。若有出入，拍卖成交价款以及拍卖佣金不予调整；3、标的办证、过户及移交时所涉及
的相关税、费、土地出让金及标的所涉及的所有款项均由买受人承担；4、其他未尽事宜详询河
北瑞恒拍卖有限公司。

联系人：王女士 联系电话：15081588881 联系地址：唐山市路北区天景美地底商5-14
唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局 河北瑞恒拍卖有限公司

2024年 4月 30日

唐山海港经济开发区国有建设用地使用权拍卖出让公告海资规告字（2024）008号
根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部 39 号令），经唐山海港经济开发区管理委员会批准，唐山市自然资源和规划局海港经济开发区分局定于 2024 年 5 月 21 日

上午 11时在唐山海港经济开发区公共资源交易中心决定以拍卖方式出让 3宗国有建设用地使用权，现将有关事宜公告如下：
一、1宗地基本情况和相关指标要求

2宗地基本情况和相关指标要求 我公司依法接受委托，定于 2024 年 5 月 10 日上午 9 时 30 分在中拍平台
(https://paimai.caa123.org.cn/)公开分别拍卖滦南县铜锣湾小区、八和居小
区、安平小区的公租房，即日起现场展示标的，有意竞买者在中拍平台阅读
并认可拍卖规则与须知后，于 2024 年 5 月 9 日 18 时前转账竞买保证金及报
名费（转账时备注竞买人姓名和电话，以实际到账为准）并在中拍平台进行
网络报名。

联系电话: 0315- 6615848
河北权昊拍卖有限公司 2024年 4月 30日

拍卖
公告

四肢瘫痪 15 年的患者老杨，通过脑

电活动，用“意念”驱动戴着气动手套的

手，将桌上一瓶矿泉水缓缓递到嘴边。

用“意念”控制“动作”，这一场景并非

科幻电影片段，而是记者在 2024 中关村

论坛年会上看到的脑机接口技术应用的

创新成果。

该项目由首都医科大学宣武医院赵

国光团队与清华大学医学院洪波团队合

作，通过将自主研发的两枚硬币大小的脑

机接口处理器植入患者颅骨中，接收脑电

信号，再将其“解码”成计算机语言，最终

转化为驱动程序。

在人脑或动物脑与外部设备间创建

直接连接通路，通过机器记录和解读大脑

信号，让大脑与机器“直接对话”，了解脑

神经状况，控制辅助设备做出动作……

作为一项人机交互的前沿技术，脑机

接口为患者老杨的人生带来全新改变，也

让更多患者看到希望。

神经外科学专家、中国科学院院士赵

继宗说，我国面临脑神经系统疾病的严峻

挑战，脑机接口为脑神经系统疾病的治疗

开辟了新路径。

对脑卒中、脑创伤、癫痫、抑郁症等患

者开展检测、治疗和康复训练，实时监测

驾驶员或作业人员的疲劳状态并及时提

醒，辅助调节睡眠、改善用户睡眠状况、缓

解乘客晕车不适……记者了解到，当前，

脑机接口已广泛适用于多种场景并与多

种外部设备结合，医疗应用仍为主流。

同时，脑机接口在非医疗领域的应用

也多点开花，涉及康养、教育、工业、娱乐、

体育、驾驶、营销等多领域。例如，通过脑

机接口与多种外部设备结合，可在教育领

域提升认知能力、在工业生产领域协助安

全监测、在体育领域辅助提高训练效果、

在航天航空领域辅助训练和反馈训练者

感受、在消费领域评估用户体验和优化产

品设计等。

中国工程院院士顾晓松说，目前，全

球有近 40 个国家和地区开展脑机接口技

术创新，相关科研项目的投入金额和科研

产出持续增长，发明专利申请持续活跃，

而中国是开展脑机接口科研项目最多的

国家之一，正成为重要的脑机接口技术原

创地。

参会者的热情与专家学者的讨论同

频共振，昭示脑机接口这一未来产业的巨

大空间，更蕴藏着科技创新推动新质生产

力迸发的潜能与动能。尽管如此，不少业

界人士提醒，热潮当下仍需“冷思考”。当

前，脑机接口仍在科学原理、技术性、安全

性、伦理等方面面临挑战，需在未来持续

探索。

“我们要真正弄清楚大脑工作原理，

严肃思考脑机接口的科学本质，才能把产

品做好，找到正确的应用场景，为人们解

决实际的问题。”深圳微灵医疗科技有限

公司创始人李骁健说。

作为人脑与机器沟通交流的“信息高

速公路”，脑机接口正为我们打开通往未

来的大门。接通未来，无限向往！

（新华社北京4月29日电）

脑机接口，接通未来多少可能？
—来自2024中关村论坛年会的思考

□ 新华社记者 魏梦佳 宋晨

梁 思 成 坐 在 石 凳 之

上 ，手 搭 拐 杖 ，微 微 抬 头 ，

凝视着眼前的摩崖造像。

这是一张拍摄于 84 年

前的照片。1940 年 1 月，梁

思成与中国营造学社的同仁们来到中国西南调查古建筑。他们发

现了这些遗落在大足北山荒野中的石刻。梁思成在石刻前的身

影，被同行人拍下，成为大足石刻最早的影像记录之一。

7 年后，梁思成在一次国际学术研讨会上介绍了此次调查成

果。这是国际学术界第一个关于大足石刻的报告。

此后，随着考古研究深入，大足境内先后发现上百处、共 5 万

余尊摩崖造像，大足石刻的历史轮廓也逐渐清晰：始建于初唐，至

两宋达鼎盛，集儒、释、道三教造像之大成，以北山、宝顶山、南山、

石门山、石篆山 5 处石窟最具特色，代表了公元 9 世纪至 13 世纪世

界石窟艺术的最高水平。

1952 年，大足石刻文物保护机构成立，开始系统科学保护大

足石刻。当年，北山石刻保护长廊启动建设，北山石刻上方加盖了

挡雨的顶棚；1961 年，北山、宝顶山摩崖造像成为第一批全国重点

文物保护单位；1999 年，大足石刻被列入《世界遗产名录》；2015

年，全国石质文物保护一号工程——大足石刻千手观音造像抢救

性保护工程竣工；2019 年，《大足石刻全集》出版，填补了国内石窟

寺编写出版大型考古报告的空白……

一个个载入大足石刻史册的事件，见证着一代代文物保护和

研究工作者“择一事、终一生”。他们守护“国宝”文物的身影，几十

年来从未远去。

近 90 岁高龄的郭相颖，也曾在梁思成注视的造像前留下身

影。1974 年，在大足县文管所工作的郭相颖来到北山守护石刻。

上山参观的游客少，十天半月不见人影，喜爱绘画的郭相颖，就一

龛一窟描画佛像，为文物建档。历时十年，郭相颖完成了一幅 20

多米长的手绘画卷，画下了北山和宝顶山所有重要的石窟造像，成

为大足石刻的珍贵历史存档和直观展示，助力大足石刻成功申遗。

如今，随着技术进步，借助三维测绘等数字技术，石窟本体信

息、石窟依存环境和地形地貌等数据信息得以全方位精准采集，1

万余尊大型造像有了数字档案，在虚拟世界获得了新生。

2022 年 7 月首映的球幕电影，是活化利用大足石刻的另一个

尝试。“除了多角度、全景式的体验，影片还让一些隐藏在深山中游

客难以见到的石窟造像、一些被岁月侵蚀的石刻艺术，在影像中活

了起来。”大足石刻研究院院长蒋思维说，电影中的绝大部分素材

都源于大足石刻文物数字化复原成果。

今年 1月，大足石刻数字博物馆上线，首次实现了大足石刻数字

化“云游”，参观者可在线上全景观赏大足石刻的众多精美造像，甚至

比在现场看离得更近，看到更多细节。今年 4月，大足石刻数字文旅

体验上线试运行，以跨越时空、高度沉浸的体验方式，让历史与现实有机互动。

此刻，打开数字博物馆，进入“全景大足”中的北山石刻景区，屏幕中的场景开

始转动，我们又看到了 84 年前的那张照片，展示在与当年拍摄点几乎相同的位

置。既是今昔对比，也是致敬。 （新华社重庆4月29日电）

在
大
足
石
刻
，寻
找
不
曾
远
去
的
身
影

□
新
华
社
记
者

周
文
冲

新华社北京 4月 29 日电（记者张悦

姗、卢羽晨）国际体联艺术体操世界杯塔

什干站当地时间 28 日落下帷幕，中国艺术

体操队在集体项目收获全能和 5 圈项目两

枚金牌。

在集体全能比拼中，由郭崎琪、郝婷、

黄张嘉洋、王澜静、丁欣怡组成的中国艺

术体操队集体组在 5 圈项目上得到 36.05

分，3 带 2 球得到 33.05 分，以总分 69.10 分

夺金，比第二名法国队高出 3.85 分。在 5

圈单项决赛中，中国队发挥更加出色，新

成套《共生共舞》得到了国际裁判的认可，

拿 下 38.30 的 高 分 冠 绝 全 场 ，再 夺 一 金 。

波兰、德国队分列第二、三名。3 带 2 球单

项 决 赛 中 ，中 国 队 以 29.80 分 获 得 第 四

名。法国、乌兹别克斯坦、波兰队分别获

得前三名。

中国队的两套节目均是在今年冬训打

造的新成套，其中 5 圈项目《共生共舞》呈

现环保主题，更具国际化视野；3 带 2 球项

目的成套《凤鸣凌霄》则以汉唐国风为主

题，通过运用彩带模拟造型，表现古筝、琵

琶等中国民族乐器的独特韵味。

经过两站世界杯比赛的打磨，本站中

国队表现更上一层楼。此前，3 月在雅典

进行的本赛季世界杯首站比赛中，中国队

带着这套全新编排的节目获得全能银牌、5

圈和 3带 2球单项铜牌。

艺术体操世界杯：

中国队集体项目收获两金
新华社北京4月 29日电（记者孙

少龙）龙，是中华民族的图腾，具有刚

健威武的雄姿、勇猛无畏的气概、福

泽四海的情怀、强大无比的力量。

4 月 29 日，由中国历史研究院主

办，中国历史研究院考古研究所和中

国考古博物馆承办的“龙·中华民族

的图腾——中国八千年龙文化精品

文物展”在中国考古博物馆开展。

记者了解到，此次特展共有全国

23家考古文博机构参与，涵盖红山、凌

家滩、良渚、三星堆、殷墟等 30 余个重

要遗址发掘出土的 112件龙主题文物，

其中不少文物是第一次面世展出。

展览通过龙出东方、龙行天下、

龙泽四海三个专题，辅以图片、视频、

三维展示等手段，向公众讲述中国八

千年龙文化的起源、发展和演变，以

及龙作为中华民族图腾所蕴含的历

史价值和现实意义。

此次特展展期为 2024 年 4 月 29

日至 2024 年 12 月 31 日，公众开放时

间为每周三至周日 9：00 至 17:00。观

众可提前 3 天通过中国考古博物馆微

信公众号预约系统，在特展窗口预约

特展门票。

中国考古博物馆最新特展
展 出 112 件 龙 主 题 文 物

据新华社江苏如皋4月 29日电（记

者王恒志）第五届梦百合杯世界围棋公

开赛五番棋决赛 29 日在江苏如皋打响，

李轩豪九段执黑中盘击败党毅飞九段，

赢下“中国德比”的首盘对决。

中国选手包揽本届梦百合杯八强，

最终同为 29 岁的党毅飞和李轩豪杀进

决赛。李轩豪执黑先行，党毅飞在稍稍

占优的局面下，第 110 手下出缓手，李轩

豪没有让机会溜走，就此奠定胜局。

梦百合杯世界围棋公开赛决赛李轩豪先拔头筹

新华社成都 4 月 29 日电（记者田

光雨、许仕豪、陈地）29 日，2024 年汤姆

斯 杯 暨 尤 伯 杯 赛 进 入 第 三 个 比 赛 日 。

随着最后出场的日本名将桃田贤斗助

日本队 5:0 击败德国队，汤尤杯提前一

轮产生八强。

此前，两届世锦赛冠军桃田贤斗表

示将在本届汤姆斯杯后退出日本国家

队，并正式告别国际赛事，因此他在本届

汤杯出战的每场比赛都颇受关注。

当日比赛中，桃田贤斗再次作为第

三单打登场，迎战德国选手基克利茨。

面对年轻选手的冲击，桃田贤斗应对自

如，精准的四角控制和细腻的网前手感

依然有巅峰时期风采，最终以 21:14、21:

7 赢得比赛。桃田贤斗赛后感谢了成都

观众的热情：“每次我一有什么动作，观

众就会欢呼，我也变得乐在其中了。”

汤杯其他比赛中，印尼队 4:1 战胜泰

国队，中国台北队 4:1击败捷克队。其中，

印尼头号男双阿尔菲安/阿迪安托输给泰

国组合帕克卡波/佩拉查伊，中国台北队

名将王子维爆冷不敌捷克选手克拉尔。

尤伯杯方面，日本队 5:0 战胜中国香

港队。山口茜 2:0 轻取中国香港队杨芯

宜，日本第一双打松山奈未/志田千阳 2:

1 击败中国香港队杨雅婷/杨霈霖。过

生日的志田千阳赛后还收到了组委会准

备的生日礼物。

小组赛两轮过后，汤尤杯各有八支

球队取得两连胜，提前从小组出线。汤

姆斯杯八强是中国队、韩国队、日本队、

中国台北队、印尼队、印度队、丹麦队和

马来西亚队，尤伯杯八强为中国队、印度

队、泰国队、中国台北队、日本队、印尼

队、韩国队和丹麦队。

30 日，中国男队将对阵小组最强对

手韩国队，中国女队迎战劲敌印度队。

汤尤杯八强提前出炉


